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6 Né vitin e ngjarjeve té¢ médha

osova, né vitin 2008, shénoi ngjarjet
mé té médha, né historiné e
egjislacionit efektiv. Né kété vit,
vullneti i popullit u ngrit né normé dhe

ngjarjet u ligiésuan me akte: Pavarésia dhe

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés.

Aktivitetet e Komisionit pér Legjislacion e Gjyqési, té sendértuara si
“Pérpjekje pér normativitet té strukturuar”, jané kurorézuar me
shtimin e sasisé dhe cilésisé sé ligjeve dhe me respektimin e

procedurave demokratike.

Tashme, pér heré té pareé, krahas bérjes sé ligjeve, edhe mbikéqyrja

ezbatimit té ligjeve, éshté béré prioritet i punés sé Komisionit.

Kohezioni veprues progresiv né mes té anétaréve té Komisionit dhe
zotimet e pernjémendshme dhe profesionale: individuale, grupore

e kolektive, 1 kané dhéné cilési té re punés sé komisionit.

Pérpjekjet e vazhdueshme té stafit té Komisionit, pér ta mbéeshtetur

punéne Komisionit, kané gené té vetdukshme dhe té frytshme.

Programi Legjislativ i Institutit Kombétar Demokratik (NDI), i ka

dhéné mbéshtetje té cmueshme Komisioni, né vitin 2008.

Bahri Hyseni

KryetariKomisionit



w Fushéveprimi

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési éshté komision funksional i Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés, n€ fushén legjislativo - juridike.

- Propozon, sponsoron, amendamenton, ligje dhe akte tétjera té Kuvendit;

- Shqyrton bazushmériné kushtetuese e té gjitha ligjeve qé miratohen né
Kuvend;

- Shqyrton metodologjiné e teknikén e hartimit té legjislacionit né¢ Kosové;

- Ka segment té caktuar té kompetencave né [émin e gjyqésisé, né Kosové;

- Mbikéqyré zbatimin e ligjeve;

- Angazhon eksperté pér ¢éshtje té caktuara, nga fushéveprimi i Komisionit;

- Organizon dégjime publike né fushat e caktuara té legjislacionit;

- Ushtron veprimtari, sipas autorizimeve t€ Kuvendit dhe autorizimeve

kushtetuese - ligjore.

Plani i Punés pér vitin 2008

Komisioni pér LGJ do t€ angazhohet
maksimalisht pér ndértimin e
infrastrukturés ligjore nén
jurisdiksionin e tij; Komisioni pér

Legjislacion dhe Gjyqési do té

organizojé tryeza t€ rrumbullakéta,
dégjime publike dhe forma té tjera t€ bashképunimit, pér grumbullimin e
informatave, me gellim t€ pérmbushjes sa mé t€ efektshme té detyrave nga
fushéveprimi i vet;Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési do té formojé grupe
té punés, do té€ angazhojé ekspert, kur &shté e nevojshme , pér té rritur
efektivitetin e punés s€ tij; Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési do t&
mbikéqyré zbatimin e ligjeve q€ 1 miraton Kuvendi; Komisioni pér Legjislacion
dhe Gjyqgési do té bashképunojé rregullisht me té gjitha Institucionet e
Republikés sé¢ Kosovés. Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési do té
bashk&punojé rregullisht me organizatat relevante ndérkombétare: USAID,
NDI, OSBE; Komisioni do té punoj drejté ngritjes sé cilésisé sé punés dhe
bashképunimit t€ brendshém, si dhe ngritjes sé€ kapacitetit té stafit pér kryerjen e
detyrave té tyre.



e Mbledhjet e komisionit

Mbledhjet e Komisionit pér Legjislacion dhe Gjyqési, jan€ mbajtur konform
Rregullores t€ Punés sé Kuvendit. T¢ gjitha mbledhjet kané pasur rrjedh
demokratike dhe kané pérfunduar me miratimin e formave juridike (vendime,
propozime, mendime, pérfundime, rekomandime), konform pérmbajtjes sé

aktit dhe kérkesave pér procedim.

TE gjitha vendimet apo format
tjera juridike té pérfundimit té
shqyrtimit né Komision, jané
miratuar me konsensus ose me

shumicén e votave.

Asnjé mbledhje e thirrur, nuk ka
déshtuar t€ mbahet, pér shkak té

mungesés s€ kuorumit. T€ gjitha
mbledhjet e Komisionit kané qené t& hapura pér publikun.

Né mbledhjet e Komisionit kan€ marré pjes€ pérfagésuesit e: USAID, NDI,
OSBE, ICOetétjeré.

Komisioni, né vitin 2008, ka mbajtur gjithsejté 32 mbledhje té rregullta.

Shqyrtimiiprojektligjeve

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési i ka shqyrtuar, amendamentuar dhe
proceduar né¢ Kuvend, t&€ gjitha Projektligjet e sponsoruara nga Qeveria e
Kosovés, né vitin 2008. Komisioni i ka shqyrtuar dhe amendamentuar edhe njé
numér té ligjeve, té cilat jané miratuar n€ Kuvend, por g€ nuk i ka nénshkruar
Pérfaqésuesii Sekretarit té Pérgjithshém t€ OKB (PSSP), né Kosoveé.

Numri i pérgjithshém i Projektligjeve, t€ cilat kané kaluar né Komision, gjaté

kétij viti, Eshté 22 (njézeté e dy).



Komisioni ka shqyrtuar bazén juridike - kushtetuese e t€ gjitha projektligjeve

g€ kané kaluar né Kuvend. Mbi kété bazé, jané shqyrtuar gjithsejté 39
(tridhjeté e nénté) projektligje.

Komisioni e ka pérpiluar Projekt - Rezolutén pér Dénimin e Krimeve té
Regjimit Komunist. Po ashtu, Komisioni e ka sponsoruar Rregulloren e Punés

sé Komisioneve, e cila Eshté né proceduré.

Pér shqyrtimin e projektligjeve, komisioni ka caktuar: referues individual,
grupe punuese dhe eksperté, referimet e t€ ciléve iu kané parapri shqyrtimeve

né Komision.

Dégjimet Publike

Komisioni ka mbajtur dy dégjime
publike, né€ ndértes€n e Kuvendit.
Dégjimet publike jané mbajtur, pér
projektligjet: Projektligji pér Procedurén

Kontestimore; Projektligji pér Noteriné.
Dégjimet publike kané€ gené t€ suksesshme. N€ to kané marré pjesé: eksperté té
fushave pérkatése dhe shoggéria civile.

Angazhimi i ekspertéve

Komisioni, n€ bashképunim me NDI, ka angazhuar eksperté t€ fushave
pérkatése, pér projektligjet: Procedura JoKontestimore; Procedura
Pérmbaruese. Kéto ekspertiza, kané dhéné kontribut t&€ cmueshém profesional
pér ligjésimin adekuat t€ fushave t€ pérmendura.

Pjesémarrja e ministrave né komision

Né mbledhjen e Komisionit, pér: Ndryshimet dhe Plotésimet e Kodit té
Pérkohshém té Procedurés Penale; Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& datés 11 mars 2008, ka marré pjesé dhe
ka dhéné sqarime, Ministri i Drejtésisé€, z. Nekibe Kelmendi.



B Mbikéqyrja e zbatimit té ligjit

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési e ka mbikéqyré zbatimin e Ligjit
pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, né mbéshtetje t€ Rregullés 53 t&

Rregullores té Punés sé Kuvendit.

Aktiviteti i Komisionit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& Ligjit, ka rrjedhur né

dy shtretér:
1. Nxjerrja e dokumenteve infrastrukturale: Paniiveprimit, Regjistri

ekzekutiv i dispozitave pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ ligjit né€ institucionet
korrektuese, Regjistri ekzekutiv i dispozitave pér mbikéqyrjen e zbatimit té
ligjit n€ gjykata.
2.Mbajtja e takimeve mbikéqyrése né terren, né: Burgun e Dubravés
né Istog, Gjykatén e Qarkut n€ Pejé dhe Gjykatén Komunale né Ferizaj.

Takimet kané dhéné€ prova té Statistika

bollshme, pér nxjerrjen e

Komisioni gjaté vitit 2008
pérfundimeve dhe &

rekomandimeve kompetente, pér | - Mbledhje té komisionit 32
nivelin dhe efektivitetin e | - Projektligje t€ shqyrtuara 22+39
zbatimit t& Ligjit. I téré aktiviteti | - Grupe punuese t€ formuara 22
dhe té gjitha t& gjeturat jané | - Mbikéqyrje e ligjeve 1
pérmbledhur né njé raport té | - Vizitané terren 4
veganté, i cili éshté miratuar né | - Raportimi i ministrave n¢ mbledhje 1
Komision dhe do t&€ procedohet | - Dégjime publike 2

né Kuvend.
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Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef'i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisi

Idriz Tahiri Administrator i Zyrés
Fehmi Hyseni Zyrtar i Larté Ligjor
Sulltane Gashi Népunése Administrative
Zyrtari mbéshtetés i Komisionit - NDI

Reshit Gashi Zyrtar Legjislativ

Webfagja i Kuvendit

Pérkrahur nga:

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra N - 315, Kati 111

038 211 306
idriz.tahiri@assembly-kosova.org
038213 807
fehmi.hyseni@assembly-kosova.or
038213 786

sulltane.gashi@assembly-kosova.org

Zyra N - 320, Kati 111

038212 532
044 124 415

regashi@gmail.com

www.kuvendikosoves.org
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